N. 45: p. 4, linn. 10-12. Legitur in Constitutione: «quod homines reos tenet eo-que, nisi per regenerationem deleatur quod generatione contractum est, in perditionem trahit». Agitur de reatu culpa, quem homines contrahunt ex solo peccato originali. Videtur tamen quod tales homines saltem adulti de facto non inveniuntur. Nam redemptio, natura sua universalis, omnibus offertur. Ergo de facto nullus adultorum in solo peccato originali decedet. Unde omittatur haec periodus. Quo deficiente nil substantiale deest (Döpfner, cui assentiunt Marella, Perrin).

#### Art. 43

I) In linn. 8-9 proponitur dicere: «iterum confirmare et *pressius* declarare» (Sépinski).

#### Art. 44

I) In lin. 17 sensus forsitan clarior esset si omitteretur verbum «et» (D'Alton).

II) In linn. 25 et sqq. «regantur oportet gubernaculo auctoritatis, quod est regula fidei», dicerem: «regantur oportet gubernaculo *supremae* auctoritatis *Ecclesiae*, quod est regula *proxima* fidei» (Ruffini, cui assentiunt Marella, Ottaviani).

III) In lin. 19, p. 3, dicerem «... peccati *intima* natura...». Ibidem in lin. 21, loco vocis «solidarietas», forte dicerem sic «... quod autem mysterium *intima dependentia* generis humanis a Iesu Christo Redemptore aliquo modo illustratur» (Browne).

#### Art. 45

I) In linn. 11-12 non dicatur «nisi per regenerationem deleatur» quod generatione contractum est, in perditionem trahit», sed melius, ut in paragrapho sequenti, linn. 17-18, «vitam aeternam, ad quam destinati sunt, consequi non possunt», quia infantes absque baptismo mortui certo vitam aeternam, scilicet visionem beatificam consequi non possunt, sed neque in infernum labuntur, sicuti verba «in perditionem trahi» possint interpretari (Pla y Deniel).

II) Deleantur quae habentur a lin. 10, p. 4, post verba «proprie peccatum» ad lin. 12 inclusive (Siri).

III) Pag. 3, linn. 30 ss. In schemate affirmatur peccatum originale esse «vere et proprie peccatum». Sed non dicitur quonam modo hoc fiat. Melius intelligeretur et facilius admitteretur peccatum originale, si aliquo modo explicaretur ratio propter quam illud peccatum sit vere et proprie peccatum. V.g. potest dici quod ratio peccati, quae omni peccato convenit, tam originali quam actuali, est quaedam oppositio inter statum hominis et voluntatem Dei: non habetur in homine id quod Deus vult in eo esse. Iamvero, relate ad peccatum originale, hoc verificatur. Deus absolute volebat gratiam ines-

se omnibus hominibus, sed ipse vult transmissionem huius gratiae conditionate, scilicet dependenter a fidelitate Adae. Quum Adam peccaverit, gratia non amplius transmittitur generatione. Ex altera parte, quum Deus absolute velit gratiam inesse omnibus hominibus, et quum gratia in iis non adsit, sequitur quod habetur realis oppositio inter statum hominis (in quo abest gratia) et ipsam Dei voluntatem. Ideo peccatum originale habet rationem veri et proprii peccati. Suggestitur ergo pag. 4, lin. 10, haec additio: «vere et proprie peccatum, *quum sit oppositio inter statum hominis et voluntatem Dei*»; quod peccatum homines reos tenet... etc. (Léger).

IV) Bene noti sunt conatus aliquorum recentiorum (ut, e.g. J. De Fraine S.J. in opere *La Bible et l'origine de l'Homme*, 1959, cap. III) aperiendi viam ad polygenismum non obstantibus decretis Concilii Tridentini. Inter alia volunt intelligere «generatione transfunditur» et «quod generatione contractum est» alio modo quam sonant illa verba sensu obvio. Sic J. De Fraine, op. cit., p. 109: «A la naissance l'homme encourt une culpabilité qui est due au péché d'Adam»; aliis verbis, quando nascitur, seu in nativitate sua, homo incurrit aliquam culpabilitatem quae debetur peccato Adami. Ut huiusmodi aberrationes reprimantur, proponitur ut ad vocem «generatione» (linn. 1 et 11, p. 4) addatur vox «corporali» vel «carnali» (Meyer).

V) Supprimatur in linn. 14-15 citationes ex epistula ad Ephesios, quia non sunt ad rem (Alfrink).

VI) In lin. 12, pag. 4, loco «in perditionem trahit», ponem «visione beatifica privat», ut verba Concilii Florentini «poenis disparibus puniendos» explanemus. Sic etiam a coevis nostris melius intelligitur (Perrin).

VII) In linn. 9-12, p. 4, dicerem: «(Sed) esse licet diversa ratione ac peccatum personale vere et proprie *etsi singularis naturae* peccatum, quod homines reos tenet eosque, nisi per regenerationem deleatur, quod generatione contractum est, *a regno coelorum excludit*.

Ibidem pag. 4, linn. 14 et 15, dicerem: «... *iustificazione indigentes*, mortuos quantum ad *vitam gratiae in anima* (Browne).

#### Art. 46

I) Supprimatur hic art. (Quiroga y Palacios, cui assentiunt Traglia, Alfrink, Bernard, Bernier, Sépinski, Janssens).

II) Ad articulum quadragesimum sextum (pagina quarta). Hic peccatum originale declaratur esse non solum proprium unicuique hominum, sed «voluntarium». Sane, in sensu vere exceptionalis, quo theologi verbum «voluntarium» peccato originali applicant, formula retineri potest. Sed dubito an oporteat formulam theologicam tam subtilem et pro fidelibus tam intellectu difficilem, in veritatem fidei, tamquam a Deo revelatam, per Constitutionem dogmaticam Concilii erigere.

Animadvertendum est quod Concilium Tridentinum de characterem voluntario peccati originalis non loquitur, sed simpliciter dicit: «hoc peccatum quod origine unum est, et propagatione non imitatione transfusum, omnibus inest unicuique proprium» (Denz. 790). (Liénart, cui assentiunt Tisserant, Aloisi Masella, Tappouni, Copello, Quiroga y Palacios, Léger, Richaud, König, Döpfner, Marella, Ottaviani, Larraona, Šeper, Bazin, Yago, Verwimp, Jelmini, Suhr, Sépinski).

III) De voluntarietate peccati originalis caute a Concilio dicatur (Di Jorio).

IV) Caput VIII placet cum suppressione art. in quo sermo est de voluntarietate peccati originalis (Silva Santiago).

V) In linn. 26-30 forte dicerem: «... sed ex eo quod homo generatur in natura peccato Adami infecta, quo et ipse nascens voluntarie inficitur, voluntate quidem non propria sed voluntate ipsius protoparentis, principii et capitis totius naturae humanae» (Browne, cui assentiunt Aloisi Masella, Tapponi, McGuigan, Richaud, Döpfner, Marella, Ottaviani, Roberti, Larraona, Antezana, Verwimp).

*Art. 47*

I) Ut arceatur quaedam ambiguitas, post verba «non solum» inseratur «quod iam fuerat ante peccatum originale» (Frings).

II) In linn. 9-10, pag. 5, dicerem: «et vulnera contraxerunt ignorantiae, malitiae, infirmitatis (spiritualis) et concupiscentiae, quibus medicamentum — gratia Dei — offerunt virtutes cardinales: prudentia, iustitia, fortitudo et temperantia» (Ruffini, cui assentit Ottaviani).

*Art. 48*

I) Attento momento verborum S. Pauli in Epistula ad *Rom.* 5, 12-19, humiliter quaero cur verba illa per extensum non referantur (Ferretto).

II) Ad articulum quadragesimum octavum (*pag. 5*). Mihi videtur quod articulus iste luculenter illustrat quod prius dixi de defectu generali huius Constitutionis. Ecce Epistula Sancti Pauli ad Romanos ad affirmandam ut revelatam doctrinam peccati originalis, in fine expositionis posita. Ordo iste est praeposterus. Sacra Scriptura non est ancilla theologiae, in adiutorium illius superveniens, est fons originalis et divina ex qua theologia quae sunt revelata haurire debet ut accipere, propter auctoritatem Dei revelantis. Propterea non in fine demonstrationis, sed in capite Epistulae Sti Pauli poni deberet.

In praesentatione depositi Fidei ad illud pure custodiendum, quaestio non est de eligendo quodam ordine, potiusquam altero, sed est de eligendo ordine, in principii nostris innixo, scilicet: primum Sacra Scriptura et Traditio quia fontes sunt e quibus in materia fidei omnia emanare debent, deinde theologia cuius est doctrinam revelatam utpote rationi convenientem, rationaliter explorare et ulterius investigare.

Credo quod si res ita componerentur Constitutio haec magis suo proprio obiecto conveniret et ad suadendos animos magis apta evaderet (Liénart, cui assentiunt Tisserant, Aloisi Masella, Tappouni, Copello, Quiroga y Palacios, Léger, Richaud, König, Döpfner, Marella, Ottaviani, Perrin).

Cap. IX: DE MONOGENISMO

*Observationes generales*

I) Standum potius ad modum quo Pius Papa XII doctrinam expressit (Valeri).

II) Non ultra progrediatur quam quae dixit Pius XII in Enc. *Humani Generis* (Quiroga y Palacios, cui assentiunt, Léger, Montini, Cento, Godfrey, Confalonieri, Tra-

glia, Alfrink, Ottaviani, Felici, Perrin, Šeper, Bazin, Bernard, Bernier, Sépinski, Janssens).

III) Non placet cap. IX. Nam assentio ad observationes factas. Non puto quod polygenismus fuit absolute damnatus a Pio XII et insuper addo aliquas rationes: periculosum mihi videtur praesupponere contra demonstrationes futuras scientificas et, non sine multa haesitatione, rogo quid dicendum si quodam die, contra legem moralem, aliquis puer humanus artificialiter et non naturaliter vita donaretur. Aliunde peccatum originale, eius recapitulatio ac transfusio non sunt formaliter ut peccatum, aliquid ordinis bio-zoologici, sed aliquid ordinis moralis, iuxta Decretum Providentiae (Richaud).

IV) Caput propositum agit de problemate originis generis humani, quod hodiernis temporibus a viris scientiarum acriter discutitur. Hoc problema, de se constituens obiectum scientiae naturalis, intimam connexionem cum dogmate peccati originalis habet. Nullo enim modo videri potest, quomodo hypothesis Polygenismi componi queat cum doctrina fidei, iuxta quam peccatum originale originatum unicuique homini proprium ab illo magno protoparentum peccato derivatur. Unde vir scientificus catholicus non ad suum beneplacitum hypothesim illam amplecti potest. Data est monitio in Encyclica «*Humani Generis*», quae in nostro Schemate citatur solummodo in nota V, p. 11.

Encyclica rationem, cur Polygenismus teneri nequeat, praecise determinat; dicit: «*cum nequaquam appareat, quomodo huiusmodi sententia componi queat cum iis, quae fontes revelatae veritatis et acta Magisterii Ecclesiae proponunt de peccato originali, quod procedit ex peccato vere commisso ab uno Adamo, quodque, generatione in omnes transfusum, inest unicuique proprium*». Hoc positive significare videtur, rationes pro Monogenismo non esse tam firmas ut sententiam oppositam absolute et necessario excludant; non ergo deciditur, utrum connexus necessarius inter Monogenismum et peccatum originale sit revera ex natura rei an solum propter defectum nostrae cognitionis.

Constitutio nostra dupliciter ultra hunc cautum modum loquendi (ab ipso Summo Pontifice Pio XII dedita opera electum) progredi videtur:

1. Loco expressionis negativae «*non enim christifideles sententiam amplecti possunt*» adhibetur formula «*prohibet igitur S. Synodus eorum placita...*» (n. 50, p. 9, lin. 32). Haec formula quidem non est formaliter damnatoria, tamen facilius ut talis intelligi poterit.